REQUERIMENTO 016/2017

			            O Vereador que este subscreve, na forma Regimental, e após ouvido o Plenário,
solicita o envio deste a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, no
sentido que seja promovido estudo para que seja encaminhado a este Poder Legislativo
Municipal Projeto de Lei dispondo sobre a criação de um espaço público voltado o uso de som
automotivo, nos finais de semana, sugerindo  o trecho da Rua Alexandre Daruj, localizado
entre as Ruas XV de Novembro e Quintino Bocaiúva, paralelo a Praça XV de Novembro e
Praça dos Heróis.

				JUSTIFICATIVA:

 				Por meio do presente requerimento estamos levando ao conhecimento do Chefe do Poder
Público Municipal reivindicação de inúmeros munícipes, os quais gostariam de poder usufruir
de um espaço voltado para esta modalidade musical, seja som automotivo,  sendo que este
espaço seria determinado por lei  atendendo  os critérios no que diz respeito  à perturbação do
sossego público, além disso, o projeto determinará  os dias e  horários para tal modalidade,
excetuando-se os dias de eventos autorizados pela municipalidade. Nosso intuito  é através
de legislação própria promover todos os ritos inerentes a utilização desse espaço a ser criado,
para que os adeptos pelo som automotivo, que atualmente é uma prática comum em quase
todas as cidades, possam também em nosso município usufruir de mais uma forma de lazer e
entretenimento.

	          		              Sala das Sessões em, 23 de novembro de 2017.

                                       VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

                                VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

                                    VEREADOR ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

                            VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

                                                       VEREADOR JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES  - PSDB